
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

UAT COMUNA HELEGIU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat azi 30.06.2025, cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 

local comunal Helegiu 

 

Consiliul Local a fost convocat în sedinta ordinara cu respectarea prevederilor 

art. 133 din Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ  prin 

dispozitia primarului nr.105  din 24.06.2025 . 

Se face prezenta consilierilor si se constata ca sunt prezenti  13 consilieri 

locali,11 consilieri prezenta fizica , 2 consilieri sunt prezenti online , lipseste 

domnul consilier Patrona Constantin .În conformitate cu prevederile art. 137 

alin (1) din Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ sedinta 

este legal constituita participand majoritatea consilierilor locali în funcție. 

Proiectul ordinii de zi cuprinde  6 puncte: 

1.Aprobare a procesului- verbal al sedintei ordinare a Consiliului Local Helegiu 

din 28.05.2025 

2.Proiect de hotarare privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz si 

servitute legala catre S.C. DELGAZ GRID S.A   pentru   suprafata de teren de 

51 mp ,apartinanad  domeniul public al comunei Helegiu in vederea executarii 

lucrarilor de de “Modernizare LEA joasa tensiune aferenta PTA 2 Dragugesti 

judetul Bacau’’- Initiator-primar  Ion Magdalina 

3 .Proiect de hotarare privind modificarea si completarea Anexei nr.1 la 

Hotararea Consiliului Local Helegiu   17/26.03.2020  privind aprobarea 

Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare al Unitatilor Administrativ 

Teritoriale din judetul Bacau, membre ADIS- Initiator-primar  Ion Magdalina 

4. Proiect de hotarare privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a 

mandatului de consilier local al domnului Capata Emil -Initiator-primar  Ion 

Magdalina 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea alocării de la bugetul local a unui 

sprijin financiar parohiilor de pe raza comunei Helegiu-Initiator-primar  Ion 

Magdalina 

6. Diverse 

Se supune la vot proiectul ordinii de zi se aprobă  cu 13 voturi „pentru” , nici  o 

abtinere , nici un vot împotriva. 

Se aduce la cunoștință consiliului local ca fiecare proiect de hotarare este însoţit  

de: referatul de aprobare, semnat de initiator, de rapoartele compartimentelor de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și de  avizele cu 

caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local. 



În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ  , ”dacă aveți un interes personal în problemele 

supuse dezbaterii și votului , aveți obligația să anunțați la începutul ședinței de 

astăzi. Hotărârile adoptate cu nerespectarea acestor dispoziții legale sunt nule de 

drept.” 

Se trece la punctul 1 al ordinii de zi Aprobarea procesului- verbal al sedintei 

ordinare a Consiliului Local Helegiu din 28.05.2025. 

În conformitate cu prevederile art.138 alin. (15) din Ordonanța de urgență 

57/2019  privind Codul Administrativ ” La începutul fiecărei şedinţe, secretarul 

general al unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale supune spre aprobare 

procesul - verbal al şedinţei anterioare. 

Se supune spre aprobare procesul verbal ale sedintei anterioare, procesul verbal 

a fost aprobat  în unanimitate. 

Doamna consilier Savoiu Elena: pentru ca avem invitati as dori sa-I invitam sa-

si prezinte doleantele in Consiliul Local. 

Domnul Virlan Ghita: pana acum au fost treburile bune ,am mers cu animalele 

pe pasunile noastre sau ale oamenilor, , acum de anul trecut, s-au pus pe spatele 

nostrum. Sa vina aici si domnul primar , pamantul nostrum este al primariei sau 

al Ocolului Silvic? Drumurile noastre sunt daramate toate, am un hectar de 

lucerna si putrezeste pe dealuri .Am amenzi de la Ocolul Silvic incontinu , am 

fost inchis, am scapat, acum merg la judecatorie , eu pasc pe pamantul 

oamenilor si le platesc cinstit , iar ocolul ne da amenzi. Treburile la noi merg 

rau, a fost domnul primar care este aici, totul a fost bine, domnul primar de 

acum a venit amenda de 20 de milioane m-a somat sa platesc . 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: sa vina un reprezentant al Ocolului Silvic in 

sedinta urmatoare. 

Domnul Virlan Ghita: eu aduc oamenii aici, facem un table cu 100 de oameni. 

Doamna consilier Savoiu Elena: la sedinta urmatoare , se va consemna si in 

procesul verbal, va veni un reprezentant de la Ocolul Silvic , ca sa ne 

lamureasca atat pe noi cat si pe dumneavoastra pentru ca nu sta in puterea 

consiliului local s ava dea o explicatie. 

Domnul Virlan Ghita: domnul primar trece pe pamnturile noastre , sa faca drum 

la deal cum a facut domnul Enea , facut treaba buna, a venit pana la mine la 

stana cu utilaje .  

Doamna consilier Savoiu Elena: noi am inteles problema dumneavoastra , 

ramane stabilit la sedinta urmatoare ,din luna iulie, sa fim prezenti cu totii aici 

impreuna cu un reprezentant de la Ocolul Silvic . 

Domnul Danciu: este aceiasi problema cu niste pamant , l-am dat in arenda 

dansului dar Ocolul Silvic ii da amenzi , eu am titlu de propietate la legea 18, 

cand a fost Legea 18 femeile de la CAP au scos puietii si nu au patit nimic, eu 

am 200 de prajini si imi da amenda pentru un ied? Platesc 28 de milioane pentru 

un ied? Noi avem un primar si un sef care nu are nici o clasa de padurar? 



Doamna consilier Savoiu Elena: problema asta putem sa o lamurim doar in 

prezenta unui reprezentant al Ocolului Silvic.Va veni aici . 

Domnul Danciu: daca eu am o vita si o dau dumneavoastra sau altui om, imi dai 

mie amenda , ce fel e asta.  

Doamna consilier Savoiu Elena: la fel ca si in cazul celuilalt domn ramane 

stabilit sa  chemam pe cineva de la ocol.  

Domnul Danciu: si ma ia de la treaba aia si ma adduce tot pe pamantul meu 

unde am 6-7 ha de padure dupa bunicii mei si imi da amenda tot pe pamantul 

meu , acolo a trimis pe altul padurarul si a taiat cioatele, si eu iau amenda.Daca 

ar veni domnul inginer Cristea. 

Domnul Virlan Ghita: eu am pascut acolo toata viata si acum zice ca nu mai am 

voie. Am pamant in arenda de la omul asta.  

Doamna consilier Savoiu Elena: o sa vina si domnul primar, noi v-am notat 

punctul de vedere ,si asa cum am spus si mai devreme, la sedinta urmatoare va 

veni un reprezentant. 

Domnul Virlan Ghita: o intrebare, omul acesta mi-a dat niste capre, nu a avut 

bani sa plateasca, si mi-a dat in schimb teren sa pasca animalele. 

Domnul Danciu: avem tabel facut de toti oamenii care au pamant, te pui stapan 

pe pamantul meu , cumparat cu banii mei pentru care am muncit in zapada, daca 

il ia statul sa il ia. 

Doamna consilier Savoiu Elena: cu siguranta se va rezolva problema 

dumneavoastra dar luna viitoare la sedinta.  

Doamna Dascalu Margareta: eu va spun de la inceput, judetul Bacau prefectul, 

niste jigodii ordinare, o spus ca sunt nebuna , si domnul prefect a zis sa ma duc 

la el si am ajuns la domnealui si am demonstrate ca nu sunt nebuna. Domnul 

prefecta da un raspuns si mafia de la Helegiu da raspunsuri false. In anul 2023 

m-am inscris si eu la ajutorul social ca aveam nevoie. Pe 18 august era o masina 

carelucreaza in primaria Helegiu plina cu pachete. Pe mine nu m-a facut un 

pachet de ala de 2 lei, domnul zicea ca imi adduce 10 acasa, putea sa-mi aduca 

30, il dadeam de pomana, oricum nu manacam, am fost facuta prostituata, hoata 

nebuna, in tot felul . Am un vecin acolo care umbla doar cu japca , sa descopar 

acte de la Bacau, mi-a trecut casa pe numele lui doamna. Sa dispara din 

primaria Helegiu fosta mafie de 20 de ani, de 20 de ani se fura in primaria 

Helegiu, se fura, de la doamna Badic , imi cer scuze de la o persoana ,persoana 

stie, vine asa primar- viceprimar, fura amandoi, ramane celalalt fura, cu acte si 

dovezi , pe 28 luna trecuta am fost la sedinta aici, pe 30 am fost atacata in 

centru. Va rog sa desfiintati camerele de supraveghere, sa nu mai plateasca 

prostimea din taxe si impozite , ca sa fure hotii din primarie. Vine un jaf penal si 

imi da un raspuns fals, imi trimite prefectul raspuns sa ma adresez justitiei, am 

rezolvat-o si cu justitia, s-a dus mafia luni , marti si miercuri, a schimat mafia 

helegiului procurorul, a pus o avocata de pe la Bratila , mie nu imi etse frica 

decat de Dumnezeu.  



Doamna consilier Savoiu Elena: eu zic ca aceasta problema se rezolva in alta 

parte , nu aici. 

Doamna Dascalu Margareta: cu ce drept mi-a trecut mie casa in 201? 

Doamna consilier Savoiu Elena: care casa?  

Doamna Dascalu Margareta: cititi dumneavoastra aici.  

Doamna consilier Savoiu Elena: doamna Savoiu Elena da citire adresei de la 

ISC Bacau. Din adresa reiese ca SC Taverna Aliandru a obtinut toate avizele. 

Doamna Dascalu Margareta: ce cauta numarul de casa al meu in actele lui? 

Doamna consilier Savoiu Elena: aici scrie vis avis, adica fata in fata cu locuinta 

dumneavoastra deci nu este nici o ilegalitate. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind acordarea cu 

titlu gratuit a dreptului de uz si servitute legala catre S.C. DELGAZ GRID S.A   

pentru   suprafata de teren de 51 mp ,apartinanad  domeniul public al comunei 

Helegiu in vederea executarii lucrarilor de de “Modernizare LEA joasa tensiune 

aferenta PTA 2 Dragugesti judetul Bacau’’- Initiator-primar  Ion Magdalina 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de 

hotarare. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: terenul sa fie al primariei nu sa fie al 

oamenilor. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon : sunt carti funciare, daca 

va uitati in proiectul de hotarare, pentru fiecare teren aferent stalpilor si sunt 

extrase de carte funciara, este un serviciu de utilitate publica conform art. 12 din 

Legea Energiei Electrice 123/2012.  

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate, astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.41/30.06.2025 privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz si servitute 

legala catre S.C. DELGAZ GRID S.A   pentru   suprafata de teren de 51 mp 

,apartinanad  domeniul public al comunei Helegiu in vederea executarii 

lucrarilor de de “Modernizare LEA joasa tensiune aferenta PTA 2 Dragugesti 

judetul Bacau’’-aprobată cu 14 voturi „pentru” , nici o  abtinere , nici un vot 

împotriva. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind modificarea si 

completarea Anexei nr.1 la Hotararea Consiliului Local Helegiu   17/26.03.2020  

privind aprobarea Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare al 

Unitatilor Administrativ Teritoriale din judetul Bacau, membre ADIS- Initiator-

primar  Ion Magdalina. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de 

hotarare. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: sunt si masini care iau gunoiul separat, sticla 

hartie si menajer ?Sau noi il selectam si il pune in masina gramada.  



Viceprimarul: o sa vina a doua masina. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: in mod normal selectia se 

face la utilizator primar. Dumneavoastra trebuie sa faceti deseurile separat. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: eu il fac la mine acasa, hartie, sticla, menajer 

dar cand vine masina il ia la gramada.  

Viceprimarul: cartonul si sticla ,da.Domnul consilier Voda Stefan: vin pe rand. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: ne dati si containere?  

Doamna consilier Bulaiasa Elena: lumea este de acord dar vor tomberoane 

separate, la alte primarii s-au dat tomberoane pe culori, sau saci pe culori.  

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate, astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.42/30.06.2025 privind modificarea si completarea Anexei nr.1 la Hotararea 

Consiliului Local Helegiu   17/26.03.2020  privind aprobarea Regulamentului 

Serviciului Public de Salubrizare al Unitatilor Administrativ Teritoriale din 

judetul Bacau, membre ADIS-aprobată cu 14 voturi „pentru” , nici o  abtinere , 

nici un vot împotriva. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind constatarea 

încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului 

Capata Emil -Initiator-primar  Ion Magdalina 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de 

hotarare. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se in unanimitate astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.43/30.06.2025 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a 

mandatului de consilier local al domnului Capata Emil -aprobată cu 14 voturi 

„pentru” ,  nici o  abtinere , nici un vot împotriva. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind aprobarea 

alocării de la bugetul local a unui sprijin financiar parohiilor de pe raza comunei 

Helegiu-Initiator-primar  Ion Magdalina. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de 

hotarare. 

Doamna consilier Savoiu Elena: toate parohiile au avut acelasi buget , dar la 

parohia Bratila 2 tinand cont ca acolo sunt 2 biserici, intodeauna sau dat la fel , 

dar cheltuielile sunt la fel lumina, caldura mi s-ar parea normal ca si cele doua 

biserici sa primeasca aceiasi suma ca si celalalte. Primeste 20000 de lei parohia 

dar acolo sunt 2 biserici.  

Domnul consilier Zarnescu Vasile: sa se dea pe biserica.  



Domnul consilier Enea Ciprian: ar trebui modificat bugetul. Eu sunt de acord cu 

ce ati spus , tinand cont ca la celalalte activitati s-au gasit solutii . 

Doamna consilier Savoiu Elena: ar trebui sa luam in calcul ca la Razesti biserica 

nu are cu ce sa se intretina singura . 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: cheltuielile nu sunt pentru 

utilitati.  

Domnul consilier Zarnescu Vasile: aici in parohie sunt 2 biserici, sa se imparta 

banii pe biserici nu pe parohie.  

Domnul consilier Enea Ciprian: ar trebui suplimentat bugetul cu 20000 lei daca 

este de acord ordonatorul de credite. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon:  cine a facut repartizarea 

pe parohii? 

Domnul contabil sef Blanita Valentin: eu cu primarul.  

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon:  aceasta este toata suma pe 

care o avem alocata? 

Da, ea a fost aprobata la inceputul anului pentru sustinerea cultelor, cate 20000 

pe parohie. 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: nu domnule contabil , ar trebui sa se imparte 

pe biserici , nu pe parohie. Parohia Bratila are 2 biserici. 

Doamna consilier Savoiu Elena: daca nu se poate modifica bugetul atunci suma 

sa se imparta la 7.  

Domnul contabil sef Blanita Valentin: solicitarea a fost pe parohie.  

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon:  depinde cum e facut 

regulamentul, ati aprobat data trecuta un regulament. 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: nu este corect.  

Domnul contabil sef Blanita Valentin: conform regulamentului el a scris in 

solicitare ce vrea sa faca cu banii. Domnul consilier Drug Valeriu: avem doua 

posibilitati ori suplimentam bugetul sau suma aceea se imparte la 7. 

Doamna consilier Savoiu Elena: sau se tine cont la rectificarea de buget. 

Domnul contabil sef Blanita Valentin: in trimestrul urmator se poate face 

rectificare dar trebuie taiat de undeva. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: lasati sa vina domnul primar si poate 

gaseste o solutie, sa amanam proiectul de hotarare pentru sedinta urmatoare.  

Se hotaraste cu majoritatea consilierilor prezenti amanarea proiectului de 

hotarare pentru sedinta viitoare. 

DIVERSE 

Domnul consilier Scortanu Vasile: teava de pe  Felca  cu ce este, apa sau canal? 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: pentru canalizare.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: teava de 100 pentru canalizare? 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: sistemul este prin pompare nu prin cadere 

libera, vor fi SPA-uri pentru pompe si de acolo vor trimite mizeria catre 

Helegiu, asa este si la Deleni si la Helegiu si la Onesti.  



Domnul consilier Scortanu Vasile: am zis la sedinta anterioara , am cerut sa se 

rupa protocolul intre Ocolul Silvic si primarie, eu am teren de la Potarniche si a 

zis domnul primar sa tai borna iar apoi ocolul ne amendeaza. Eu ce fac acum? 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: discutia asta a fost si in ultimele doua 

sedinte , cel mai bine ar fi ca doamna secretar, domnul viceprimar sa anunte 

seful de ocol sa fie prezent aici sa ne lamureasca.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: eu ma lupt de mult pentru niste teren ,  de la 

prefectura mi s-a spus ca terenul se da de la primarie, sa impropietariti 

cetateanul acolo unde a avut teren, eu detin terenul dar nu am acte pe el. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: actele se fac la Bacau de catre comisia 

judeteana, se masoara de catre comisia de la Helegiu , in comisie nu este doar 

primarul, este o comisie intreaga din care fac parte inclusiv membri ai obstei. 

Punerea in posesie pe vechiul amplasament nu este o lege clara, mai ales dupa 

35 de ani. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon:  daca este liber se face pe 

vechiul amplasament, daca nu se face pe teren la dispozitia comisiei de fond 

funciar.  

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: la Dragugesti e o problema ambigua dar 

nu este la indemana comisiei de fond funciar pentru ca din anii 48,52,60 cand 

auintrat comunistii si pana in anul 91 au survenit tot felul de modificari asupra 

terenului, dumneavoastra il aveti ca teren agricol in titlu , e posibil ca acum sa 

fie acolo padure si atunci intra acolo in regim silvic si nu poate fi transformat 

inapoi in teren agricol sau sa pasca animale. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: cand a venit lege 18/1991 ni s-a spus ca ni se 

da terenul . 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: au fost 35 de ani de atunci.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: ce stiu eu si ce am auzit e ca actele se fac in 

primarie aici.  

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: eu propun sa vina domnul sef de ocol la 

urmatoarea sedinta. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: am fost cu cadastru la deal, am fost de acord 

sa o cedez pe asta , acum nu mai vin hartiile. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: s-a constatat ca aveti titlul 

unei alte persoane, nu era terenul dumneavoastra. 

 Domnul consilier Scortanu Vasile: pe terenul meu nu mi sa dat. Am fost cu 

domnul Patru la domnul Albisteanu, sunt trecut in titlurile de proprietate ca si 

vecin , am facut masuratorile cum este padurea nu cum este terenul.  

Doamna consilier Savoiu Elena: la sedinta urmatoare , cum le spuneam si 

consatenilor nostri, va veni un reprezentant de la ocol, va trebui sa-l invitati, sa-i 

lamureasca pe domnii cat si pe colegul nostru consilier.  

Domnul consilier Zarnescu Vasile: canalizarea la Bratila, in Munteni, domnul 

Ciprian cum s-a facut? 



Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: eu nu mai sunt primar de un an, este un 

proiect facut de un proiectant, este un proiect in derulare care sufera tot felul de 

modificari pe parcusul intregii executiii, e posibil sa se opreasca acolo sau nu . 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: pe loc ses nu s-a putut duce inca 500 de 

metri si dincoace in Ceir s-a dus pana la Rapa Gatului. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: eu cred ca va ajunge peste tot , unde nu va 

ajunge proiectul se vor gasi resurse pentru extinderi , de aceea proiectul 

respectiv are vreo 3 milioane de euro cu care vom veni din buget propriu pentru  

a se prelungi  sau pentru a se extinde. E posibil ca sursa de apa facuta initial sa 

nu ajunga si sa mai caute o sursa de apa si cu siguranta se va intamola lucrul 

acesta. Sa se termine intai , am ajuns la receptie si nu avem toti apa la poarta. La 

Helegiu nu este deloc si nu a zis nimeni nimic . 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: cu ploile astea, cu balastul care a iesit in 

strada la biserica, sa fie turnat un beton si cu cadere in sant, sa nu mai vina tot 

balastul, apa sa se duca in sant. 

Domnul consilier Drug Valeriu: anul acesta cu proiectele care au fost in 

derulare cu avize si autorizatii am vazut ca nu s-au mai facut, toti banii s-au dus 

pe drumuri. Dac tot avem bani pe drumuri din bugetul primariei sa mearga 

acolo 100-200 de metri .  

Domnul consilier Scortanu Vasile : pe drumrile agricole nu se mai intervine? 

Doamna consilier Savoiu Elena: voiam sa il intreb pe domnul viceprimar , unde 

la Bratila s-a dus balast , cate masini si cam cat a costat. 

Viceprimarul: pe strada Costea, pe strad Fantanele , pe strada Iuga Voevod, 

Ciortea de Sus, pe Balti si pe Cafa.  

Doamna consilier Savoiu Elena: aproximativ cam cate masini? 

Viceprimarul: cred ca 30 masini de alea mici. 

Doamna consilier Savoiu Elena: stiu ca s-au alocat un miliard pentru balast si 

pentru drumuri, lumea este total nemultumita pentru ceea ce se intampla, 1 

milion nu un miliard si li se pare ca in unele zone  sunt favorizate si unele 

defavorizate, rugamintea mea ar fi sa mergeti si sa interveniti pe toate drumurile 

pentru ca a mai dat un pic de ploaie si ele s-au mai stricat , implicrae 

dumneavoastra este vizibila dar n-ar trebui ca unii sa fie favorizati si altii nu. 

Viceprimarul: care sunt favorizati si care nu? 

Doamna consilier Savoiu Elena: tocmai v-am intrebat pe ce drumuri s-a 

intervenit. 

Viceprimarul: aproape peste tot. Si la Deleni si la Dragugesti.  

Doamna consilier Savoiu Elena: ziceti dumneavoastra ca acum drumurile arata 

foarte bine in comuna.  

Viceprimarul: dupa ultima ploaie s-ar putea sa nu arate foarte bine dar putem 

interveni. 

Doamna consilier Savoiu Elena: tot cu balast? 

Viceprimarul: dar cu ce? Cu betoane?  



Doamna consilier Savoiu Elena: ma gandeam si cu betoane macar la cele la care 

ati avut toate avizele. 

Viceprimarul:  s-a spus din primele sedinte ca pan nu va fi canalizare , apa si 

gaz nu se vor betona. 

Domnul Virlan Ghita: eu pasc pe ternurile oamenilor, Ocolul Silvic au pus 

camere pe ternul pe care l-am luat noi de la oameni si ne dau amenda. Ii platesc 

omului cinstit, ei se uita pe camere si stau acasa, dau amenzi la primaria, 

domnul primar ma someaza sa platesc, eu le-am contestat si le-am dus la Bacau. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: daca aveti o amenda mare contestati-o 

poate aveti dreptate. 

Domnul consilier Drug Valeriu: aveti posibilitatea legala sa faceti contestatie la 

amenda.  

Nemaifiind alte interventii, doamna  presedinte de sedinta Savoiu Elena declara 

inchise lucrarile sedintei ordinare de indata a consiliului local Helegiu din 30 

iunie 2025 ,drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
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